Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Dopady střídavé péče na každodenní život dětí po

rozvodu

Michaela Šofková

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

Dopady střídavé péče na každodenní život dětí po

rozvodu

Michaela Šofková

Vedoucí práce:

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2017 ……………………………

Poděkování:

Ráda bych zde poděkovala vedoucí bakalářské práce PhDr. Jaroslavě Hasmanové

Marhánkové, Ph.D. za její odborné vedení, a v neposlední řadě také za ochotu a cenné

rady, které mi při zpracovávání této práce velmi pomohly.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................ 1

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................... 3

2.1 Rozvod a porozvodová péče o děti v historii .................................... 3

2.2 Rozvodovost v České republice ....................................................... 4

2.3 Dopady rozvodu na dítě .................................................................. 5

2.4 Rozhodování o porozvodové výchově dětí........................................ 7

2.5 Definice střídavé péče ..................................................................... 8

2.6 Předpoklady pro svěření dítěte do střídavé péče .............................. 9

2.7 Dopady střídavé péče na život dětí ................................................ 10

3 METODOLOGICKÁ ČÁST ........................................................ 13

3.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ................................................... 13

3.2 Výzkumný vzorek ......................................................................... 13

3.3 Techniky sběru dat ....................................................................... 15

3.4 Etické otázky ................................................................................ 16

3.5 Analýza dat ................................................................................... 17

4 INTERPRETACE DAT ............................................................... 19

4.1 Přání dítěte jako hlavní kritérium? ............................................... 19

4.2 Když vztahy dospělých určují vztahy mezi rodiči a dětmi .............. 21

4.3 Trávení volného času na základě vlastního rozhodnutí .................. 25

4.4 Vazby s přáteli vyžadují flexibilitu a pochopení............................. 27

4.5 „Život z kufru“ a „Bohaté Vánoce“ ............................................... 30

5 ZÁVĚR ........................................................................................ 33

6 SEZNAM LITERATURY ............................................................ 36

7 RESUMÉ ..................................................................................... 39

1

1 ÚVOD

„Češi chtějí manželství na celý život, každé druhé však končí rozvodem“.1 „Rozvodů

přibývá. Patříme k evropským rekordmanům“.2 Podobná prohlášení se na nás valí z médií

pravidelně. Troufnu si tvrdit, že alespoň krátkou zmínku, týkající se rozvodovosti, je

možné nalézt v médiích každý den. A přesto, že tuzemská média někdy staví na

nepodložených informacích, co se týče vysoké rozvodovosti, se bohužel nemýlý.

Statistiky mluví jasně. Rozvodovost je v České republice vysoká, během posledních let

se skutečně pohybuje kolem padesáti procent, a mění se jen v řádech desetin procent

(ČSÚ 2016).

Tímto trendem se ve svých pracích zabývalo již mnoho výzkumníků na poli

sociologie, ale také psychologie, filozofie, politologie a dalších humanitních věd. Podle

mého názoru je nejdůležitější zkoumat důsledky rozvodu. Zvláště v případech, kdy se

rozchod rodičovského párů dotýká nezletilých dětí. Jen v roce 2013 totiž rozvod rodičů

změnil život 24 089 dětem (Ministerstvo spravedlnosti 2014: 164), a to již není

zanedbatelné číslo.

Při každém rozvodu, ve kterém figurují nezletilé děti, je třeba především vyřešit

porozvodové uspořádání jejich výchovy. To bývá často předmětem osobních i soudních

sporů. V současné době existují v České republice celkem čtyři varianty porozvodového

uspořádání péče o nezletilé děti – výhradní péče matky, výhradní péče otce, svěření dítěte

do péče třetí osobě a společná nebo střídává péče. Možnost střídavé péče se v českém

prostředí objevila až v roce 1998 (Dudová 2008:52), a od té doby její oblíbenost stále

roste. Zatímco v roce jejího zavedení se do ní svěřilo jen 13 dětí, v roce 2013 do ní bylo

svěřeno již 1456 dětí (Ministerstvo spravedlnosti 2010: 85; Ministerstvo spravedlnosti

2014: 164).

1 Vavroň, J. (2011). Češi chtějí manželství na celý život, každé druhé však končí

rozvodem. Novinky.cz. 27.12.2011 (https://www.novinky.cz/domaci/254518-cesi-chteji-

manzelstvi-na-cely-zivot-kazde-druhe-vsak-konci-rozvodem.html, 6. 4. 2017).
2 Cechl, P. (2015). Rozvodů přibývá, patříme k evropským rekordmanům. Týden.cz. 21.

7. 2015 (http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/rozvodu-pribyva-patrime-k-evropskym-

rekordmanum_349759.html, 6. 4. 2017).

https://www.novinky.cz/domaci/254518-cesi-chteji-manzelstvi-na-cely-zivot-kazde-druhe-vsak-konci-rozvodem.html
https://www.novinky.cz/domaci/254518-cesi-chteji-manzelstvi-na-cely-zivot-kazde-druhe-vsak-konci-rozvodem.html
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/rozvodu-pribyva-patrime-k-evropskym-rekordmanum_349759.html
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/rozvodu-pribyva-patrime-k-evropskym-rekordmanum_349759.html
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 V roce 2009 jsem jedním z těchto dětí ve statistice byla i já. Po dobu pěti let jsem

po rozvodu svých rodičů ve střídavé péči byla, a na vlastní kůži tak zažila vše, co se

s tímto porozvodovým uspořádáním pojí. Zároveň mám ve své sociální síti i další jedince,

kteří mají se střídavou péčí zkušenosti. Toto téma je mi tak velmi blízké, a tato osobní

zkušenost je hlavní důvod, proč jsem si jako téma své práce zvolila právě Dopady střídavé

péče na každodenní život dětí po rozvodu. Zaměřím se na rozhodování o tomto

porozvodovém uspořádání péče o nezletilé děti, na oblast vztahů s rodiči, sociální vazby

s kamarády a trávení volného času.

I když se počty dětí svěřovaných po rozvodu do střídavé péče postupně navyšují,

dodnes není v České republice velkou měrou zastoupena. Zřejmě i z toho důvodu není na

téma, jaké má dopady na samotné děti, provedeno mnoho výzkumů. Je ovšem možné, že

více dětí není do střídavé péče svěřováno právě proto, že nejsou dobře zmapované

krátkodobé ani dlouhodobé vlivy tohoto porozvodového uspořádání. Dochází tak ke

vzniku začarovaného kruhu. Na to ve svých studiích poukazují také Vohlídalová (2014:

30) a Dudová s Dudovou (2007: 75). Tato práce by tak mohla být přínosem rovněž pro

rodiče, kteří se rozhodli řešit své manželské neshody rozvodem a uvažují o střídavé péči

jako o možné formě porozvodové péče o děti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rozvod a porozvodová péče o děti v historii

Až do druhé poloviny 18. století bylo v českých zemích manželství i rodinný život

podřízen náboženství. V psaných právních dokumentech a zákonech, daných církví, byli

muži označováni jako hlavy rodin. Ženy i děti se musely podřizovat jejich moci (Dudová

2008: 51). Manželství bylo nerozlučitelné a uzavírané především z ekonomických a

dalších racionálních důvodů (Dudová 2008: 14). V roce 1919 přišla možnost manželství

rozvést, a to díky novelizaci Všeobecného občanského zákoníku, rozlukovým zákonem.

I po rozluce měla ovšem žena vůči svému muži podřadné postavení a děti automaticky

patřily jejich otci (Dudová 2008: 51).

Partnery v manželství zrovnoprávňuje až zákon o právu rodinném z roku 1950,

který také při rozhodování o rodině staví do popředí zájem dítěte. Zákon o rodině byl dále

novelizován v roce 1963, kdy byl také umožněn rozvod manželů po jejich vzájemné

dohodě (De Singly 1999: 90), s úpravami v roce 1965 (Fučík 2013: 26). Následně až v

roce 1998, kdy novela zákona o rodině přinesla možnost alternativní porozvodové péče o


[…]


komunikace mezi rozvedeným rodičovským párem a ochota se na podrobnostech

organizace střídavé péče dohodnout, popřípadě se v zájmu dítěte dohodnout na změně

tak, aby dítě mohlo dále vykonávat svoji oblíbenou aktivitu. Pozitivně i negativně tuto
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oblast může ovlivnit přítomnost nebo naopak nepřítomnost přátel, a znovu také věk.

K podobným zjištěním došlo také u sociálních vazeb s přáteli, kde hraje největší roli

flexibilita a pochopení. V této oblasti ovšem nejen na straně rodičů a dětí, ale také

samotných kamarádů dětí, které musí akceptovat uspořádání, ve kterém děti žijí.

To, jak střídavá péče dětem ovlivňuje každodenní život, si nejvíce uvědomují při

neustálém stěhování mezi domáctnostmi. Jejich život se tak stává životem v pohybu.

Participanti navíc uvedli, že už ve velmi útlém věku byli nuceni si své věci balit sami, což

je vedlo k nutnosti promýšlet, co budou další týden potřebovat a uvažovat nad tím, jestli

něco nezapomněli. To na ně uvalilo zodpovědnost, se kterou se děti v nukleárních

rodinách většinou nemusí vyrovnávat. Tato zodpovědnost pak může být důvodem

psychického tlaku, který je na ně vyvíjen.

Z tohoto stručného shrnutí zjištění, ke kterým jsem v rámci výzkumu dospěla

jednoznačně vyplývá, že alfou a omegou střídavé péče je komunikace. Ať už mezi

rozvedeným rodičovským párem, mezi rodiči a dětmi a nebo také mezi rodiči a novými

partnery bývalých partnerů. Pokud je komunikace na vysoké, bezproblémové úrovni, dá

se očekávát, že střídavá péče nebude pro dítě přestavovat velkou psychickou zátěž a zásah

do jeho vztahů, sociálních vazeb s přáteli, ani do trávení jeho volného času. Pokud

komunikace funguje, je pravděpodobné, že dítě bude s tímto porozvodovým uspořádáním

spokojené.

Jak už bylo v této práci několikrát zmíněno, střídavá péče je jedním

z porozvodových uspořádání péče o děti, které v České republice prozatím není příliš

zastoupeno, i když jeho obliba postupně roste. Je tedy dost možné, že za pár desítek let,

budou počty dětí svěřených do výhradní péče matky a do střídavé péče obou rodičů,

vyrovnané. Myslím, že je tedy velmi důležité co nejvíce, a z co nejrůznějších perspektiv

zkoumat, co tato péče dětem přináší a bere. Za šokující považuji situaci v dnešní době,

kdy je do střídavé péče svěřováno přes tisíc dětí ročně, přesto v českém prostředí

neexistuje dostatečné množství studií, které by ukazovaly důsledky tohoto uspořádání, na

což ve svých pracích poukazují i Dudová a Dudová (Dudová, Dudová 2007: 75) a

Vohlídalová (Vohlídalová 2014: 30). To považuji za problém, kterému by měla být

věnována velká pozornost.
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Výzkum, který jsem v rámci této bakalářské práce uskutečnila má několik

omezení. Prvním problémem, který výzkum limituje je věkové omezení, ke kterému bylo

nutné se v jeho průběhu uchýlit. Díky tomu ve výzkumu neparticipovaly žádné děti

mladší patnácti let, které právě střídavou péči prožívají. Perspektiva dospívajících

mladistvých ve střídavé péči, ze které vycházím, tak může být od perspektivy mladších

dětí diametrálně odlišná. Zároveň čtyři ze sedmi participantů prožili střídavou péči

v minulosti a na zkušenosti s ní tedy jen vzpomínají. Je zde tak riziko, že jejich

vzpomínky jsou časem zkreslené a po určité době je hodnotí a popisují odlišně, než by je

popisovali v době, kdy stěhování mezi domácnostmi stále absolvovali. Problematickým

prvkem by se ve výzkumu také mohl jevit počet participantů. Je otázkou, zda lze tento

sedmičlenný výzkumný vzorek považovat za reprezentativní. Je možné, že

s uskutečněním rozhovoru s dalšími dětmi, které zažily nebo zažívají střídavou péči, by

se zjištění mohla ubírat jiným směrem.
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7 RESUMÉ

Joint custody is one of after-divorce possibilities of under-age child or children care.

What is meant is that the child lives for a certain amount of time with each of the parents.

The main goal of this bachelor’s thesis is to find out what the influence of joint custody

is on a day to day life of the children using qualitative method of research. The focus will

be on relationships with parents, social bonds with friends and spending free time.

The method for data collection was semi-structured interview. Seven participants

have been interviewed, who have been elected based on the “snowball” method. Two

criteria have been set for this election. The first was age limit which was set to the age of

fifteen. The second criterion was the time spent in joint custody. The individuals

interviewed had to spend a least 6 months in joint custody. The data collected have been

analyzed using thematic analysis in program MAXQDA and also by a method “paper

scissors”.

When joint custody is concerned the main thing should be the interest and wishes of

the child. However, as the research results have shown it is very difficult to ensure the

child’s wish to be influenced by nothing but his own subjective judgment. A pressure

from another person or the reluctance to move may play a significant role. It has been

discovered that when relationships are concerned it is not the joint custody and its

organization itself that interferes the most but other factors. Among the most significant

ones are new partners of a parent or their other relatives as well as communication

between the divorced parental couple. When spending free time, the most significant role

was the level of communication between the divorced parental couple and their

willingness to agree on the terms of joint custody in detail so that the child could still

continue doing his favorite activity. Very similar discoveries have been also made with

social bonds with friends where understanding and flexibility are very important. In this

area however not only on the side of parents and children but also on the side of children’s

friends who need to accept the living arrangements the children are now living in. How

joint custody influences their daily lives the children realize the most when they have to

move between to different households. Their lives thus are always on the move.