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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jak napovídá již název práce, cílem autorky bylo zmapovat dopady střídavé péče na
každodenní život dětí. Hlavní výzkumná otázka pak směřuje k tomu odhalit „jaké byly nebo
jsou dopady střídavé péče na každodenní život dětí, které si touto péčí v minulosti prošly,
nebo právě prochází“, přičemž se specificky zaměřuje na oblast vztahů s rodiči, sociálních
vazeb, trávení volného času a možnost dětí vstupovat do rozhodování o porozvodovém
uspořádání péče (pp. 13). Domnívám se, že cíle práce byly úspěšně naplněny

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce se věnuje zajímavému, a dosud ne příliš zpracovanému tématu. Autorka
téma uchopuje zdařile a celá práce se vyznačuje dobrou strukturou a vhodně využitým
prostorem. Jednotlivé kapitoly mají v kontextu celé práce zřejmý smysl. Autorka nejprve
mapuje vývoj rozvodovostí a přístupu k úpravám porozvodového uspořádání péče o děti,
diskutuje dopady rozvodu na děti a následně specifika, která s sebou střídavá péče nese.
Empirická část vychází z kvalitativního výzkumu, v jehož rámci bylo dotazováno sedm
participantů/tek, kteří ve střídavé péči rodičů vyrůstali nejméně čtyři roky. Analýza pak
mapuje faktory vstupující do rozhodování o střídavé péče, (ne)možnost dětí do tohoto
rozhodování vstupovat, vztahy s rodiči po rozvodu, dopady na trávení volného času a
organizaci každodenního života. Za nejzdařilejší považuji především poslední kapitolu
ilustrující, jakým způsobem střídavá péče „nutí“ děti specifickým způsobem neustále
plánovat a organizovat (co si vzít s sebou k druhému rodiči, zda je vše dobře zabaleno…) –
procesy, které autorka výstižně pojmenovává metaforou „života v kufru“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je dobrá. Práce je psaná čtivým jazykem. V práci s literaturou a
odkazy nespatřuji žádná pochybení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práci považuji za zdařilou bakalářskou práci s jasně vymezeným tématem. Práce je dobře
strukturovaná a teoretická část vhodně navazuje na empirickou část. Autorka se snaží
zpracované prameny (i samotný koncept střídavé péče) kriticky reflektovat. Zároveň se
pokouší i o reflexi své vlastní pozice výzkumnice jako osoby, jež sama střídavou péčí prošla.
Práce osvědčuje autorčinu schopnost realizace kvalitativního výzkumu a práce s daty.
Analýza je spíše deskriptivního charakteru, autorka se ale snaží své závěry propojovat
s teoretickými koncepty a předchozími výzkumy. V tomto ohledu se domnívám, že hloubka
analýzy dobře odpovídá fázi studia, ve kterém se autorka nachází. Práce je zpracována
zodpovědně, s citem k tématu i povaze kvalitativního výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Souvisí podle vás nárůst případů svěření do střídavé péče (a vůbec samotné vynoření se
této instituce) nějakým způsobem s proměnou genderových vztahů v rodině?

Vstupoval věk, ve kterém se vaši participanti/ky ocitli ve střídavé péči, nějak do toho, jak tuto
změnu pociťovali?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocením stupněm výborně.
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